

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa II. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:
z adsyłką 2 K., bez adsyłki 1 K 60 h,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ct., 2/3 szyl.
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 48 h,
z dostawą do domu 48 h.

Cena numeru 8 h.

Adres za telegramy: Naprzód Kraków.
Konto czekowe Nr. 34.495.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza (petit) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po 15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h., następny po 15 h. Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. Ogłoszenia publiczne po kor. 2— od wiersza. Załączniki (perspekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempli. dla zamiejscowych, zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratów.

Reklamacye stwarne są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Dyskusya drożyzniana w parlamencie.

Strzały do ministra sprawiedliwości. — Mowy posłów tow. Adlera i Daszyńskiego.

Burzliwe zajścia w parlamencie.

(Oryg. korespondencya „Naprzodu”).

Wiedeń, 5 października.

Demonstracya dzieci czeskich w parlamencie.

Dzień dzisiejszy ma zapewnione miejsce w dziejach parlamentaryzmu austriackiego. Takich burzliwych i tragicznych zajść, jak dzisiejsze, parlament austriacki nie pamięta. Zaczęło się od tego, że około godziny 9 rano powstało przed rampą parlamentu ogromne zbiegowisko. To poseł tow. Tomaszek, czeski separatysta, chciał wejść do parlamentu na czele „deputacji” czeskich matek w sprawie szkół Komenskigo w Wiedniu, a policya usiłowała temu przeszkodzić. Wkrótce pokazało się, że usiłowania policji, która — rozumie się to już samo przez się — zachowywała się bardzo brutalnie, są daremne, bo posłowie czescy, separatysty i radykali czescy wprowadzali każdy osobną deputację, złożoną z 10 do 15 osób. W towarzystwie rodziców przyszły także dzieci. Wkrótce w wielkiej sali parlamentu znalazło się około 300 do 400 osób, przeważnie kobiet, i dwa razy tyle dzieci.

Jakkolwiek demonstanci ci zachowywali się na razie zupełnie spokojnie, niemieccy posłowie radykalni, pod wodzą kwestora Izby Albrechta i osławionego awanturnika, byłego posła Franko Steina, stanawszy w drzwiach, prowadzących z przedsionka do hali, zagroźli drogę nowo nadchodzącym. Powstał zgiełk i lament nie do opisania. — Mężczyźni, groźnie podnosząc pięści, laski i parasole, krzyżeli z całych sił, kobiety i dzieci zaczęły płakać i głośno zawodzić. Nagle zjawił się w hali poseł Hummer, który z krzykiem: „Zaraz ich stąd wyrzucimy!”, rzucił się na czeskie kobiety i dzieci. Posłowie czescy stanęli w obronie zagrożonych, a wtedy Hummer, Albrecht, Iro, Mühlwerth i inni zwrócili się przeciwko nim. Hummer rzucił się z podniesioną pięścią na posła tow. Prokesza, w chwili jednak, gdy już miał cios paść, złapał go za rękę tow. Reger, poczem tow. Klemensiewicz, Aust, Diamond i inni rozdzielili walczących. Po chwili tłum kobiet i dzieci czeskich usunął się do części gmachu, przeznaczonej dla Izby panów, gdzie rozmawiali z nimi posłowie czescy i członkowie rządu. Tymczasem w hali awantura trwała dalej, bo niemiecko-radykalni posłowie chcieli wypchnąć stamtąd także posłów czeskich. Dopiero zjawienie się prezydenta Izby poselskiej położyło koniec tym scenom. Podobno w czasie tych zajść Franko Stein groził Czechom rewolwerem, zaś jakiś czeski dziennikarz uderzył laską po głowie posła Hummera, gdy ten potraçał łokciami czeskie niewiasty.

Strzały w Izbie.

Przykry niesmak, wywołany temi zajściami, zaczął już zniknąć pod wpływem rzeczowej i świetnej wprost mowy rzecznika klubu socjalno-demokratycznego tow. dra Adlera, który uzasadniał wnioski socjalno-demokratyczne, mające na celu zwalenie drożyzny, gdy nagle z drugiej galerii, przeznaczonej dla publiczności, z lewej strony, padło w szybkim tempie, jeden za drugim, kilka strzałów rewolwerowych.

Wrażenie tych strzałów było straszne. Wszystkich opanowało niełyczne zdenerwowanie. W pierwszej chwili myślnano, że to były strzały ślepe. Wkrótce jednak zrozumiano, że popełnioną tu została straszna zbrodnia — strzały były ostre, skierowane ku ławie ministrów. Powstała nieopisana panika, spotęgowana jeszcze tem, że przewodniczący, chrześcijańsko-socjalny poseł Juckel uciekł haniebnie i że jeden ze służących, uciekając, przewrócił się. Zdawało się więc, że krew splamila Wysoką Izbę... Na szczęście jednak domysł ten był błędny, bo kule nikogo nie trafiły. Jedną z nich, prze-

biwszy drewniany parapet ławy ministerjalnej, odbiła się o podłogę i uderzyła w parapet, stanowiący oszalowanie siedzeń sekretarzy, pozostawiając tam tylko nieznaczny ślad na drzewie. Dwie kule ugrzęzły w pewnym oddaleniu od siebie trochę powyżej. Te trzy strzały padły tuż obok miejsca, zajmowanego przez ministra sprawiedliwości Hochenburgera. Oprócz tego ugrzęzły dwie dalsze kule również w parapecie przed siedzeniami sekretarzy, tuż ponad siedzeniem ministra obrony krajowej. Szczęście, że ministrowie nie byli na swoich miejscach i że Hochenburger, rozmawiając stojąco, poruszał się, przez co utrudnił strzelającemu mierzenie. Tej okolicy czności jedynie zawdzięcza on, że wyszedł cało.

Zamach na ministra sprawiedliwości.

Sprawca zamachu nie próbował wcale uciekać. Aresztowany natychmiast zeznał na policji, że nazywa się Wawrək, ma lat 26, pochodzi z Dalmacji i że chciał zastrzelić ministra sprawiedliwości Hochenburgera. Motywów swojego czynu dotąd nie podał, lecz powszechnie jest zdanie, iż miała to być zemsta za drakońskie wyroki z powodu wykroczeń w czasie demonstracyi drożyznanych w Wiedniu. O ile zdołano stwierdzić, jest to jakiś student, Włoch, który dopiero przed trzema dniami przybył do Wiednia. Strzelając, miał on podobno wołać: „Es leben die Sozialisten!” (Niech żyją socjaliści!), a przesłuchiwany miał oświadczyć, że jest socjalnym demokratą. W Wiedniu jednakowoż nikt go nie zna. Według wszelkiego prawdopodobieństwa jest to jakiś wariat, który sam nie odpowiada za swoje czyny, ani za którego zbrodniczy czyn — na szczęście czyn ten ogranicza się tylko do „zamiaru” — nikogo ani winić, ani do odpowiedzialności pociągać się nie godzi.

Ludzie — szakale.

Wręcz przeciwnego zdania byli niemieccy posłowie, należący do większości rządowej, „dajeznacyoni”, chrześcijańsko socjalni i agraryusze oraz rząd sam. Jak szakale głośne, wietrzące padlinę, rzucili się oni na posłów socjalno-demokratycznych. Ten wybuch nienawiści, tę sumę brutalności, obelg najniższych i najgłupszych podejrzeń, jaką ta tłuszcza obsypała naszych posłów, gdy po chwili ochłonęła z pierwszego, zwierzęcego strachu, daremno siliłbym się opisać. Posłowie socjalistyczni z godnością i spokojem wytrzymali ten atak i wyszli zeń z honorem i zwycięsko.

Konferencya przewodniczących klubów.

Posiedzenie przerwano, a w czasie przerwy odbyła się konferencya przewodniczących klubów. Tam osławiony dostatecznie warchol Karol Wolf domagał się, aby z konferencyi wykluczono socjalnych demokratów. Gdy mu zaś powiedziano, że „to nie idzie”, trzasnął drzwiami i wyszedł sam... Inny terorysta niemiecki, profesor uniwersytetu (!) dr Gross Gustaw oświadczył całkiem seryo, że „Niemcy nie pozwolą mówić dalej socjaliście, a gdy by tego żądania ich nie uwzględniono, to — nie ręczy za spokój”. Na to odpowiedziano mu ze strony socjalnych demokratów, że socjalni demokraci nie pozwolą uszczuplić swego prawa, a ze swej strony potrafia oni utrzymać spokój. Bardzo rozumnie zachowało się przy tej sposobności Koło polskie, w którego imieniu poseł Abrahamowicz oświadczył się za dalszym kontynuowaniem rozpoczętej dyskusyi drożyznanej. Zdanie to przeważało i po otwarciu na nowo posiedzenia tow. dr Adler dokończył swej mowy, tak tragicznie przerwanej. Niemcy radykalni usiłowali wprowadzić krzykami „Schluss!” (kończyć) i t. p. zagłuszyć go, lecz widząc, że ogromna większość Izby słucha w napięciu mowy socjalno-demokratycznego, za milki skonfundowani.

Tow. dr Adler

oświadcza, że imieniem wszystkich posłów socjalno-demokratycznych gratuluje parlamentowi i tym, którzy byli narażeni na nie-

bezpieczeństwo, iż ofiar nie było. Następnie w płomiennych słowach przestrzega przeciwko teroryzmowi i mściwemu zamiarom u góry, bo teroryzm u góry rodzi teroryzm u dołu, a gwałty i szaleństwa u góry muszą wywołać odpowiednią reakcyę u dołu. Oświadcza dalej, że partya socjalno-demokratyczna nie ma nic wspólnego z nieszczęsnym czynem jakiegos ztracenia lub szaleńca. Niema w tej Izbie, ani w całym państwie stronnictwa, któreby mogło wobec tego czynu stanąć z tak spokojnie do góry wzniesionem czołem i z takim czystym sumieniem, jak socjalna demokracja. Na nią nie spada żadna odpowiedzialność i dlatego nikogo się nie boimy. Winy należy gdzie indziej szukać. Kończy wezwaniem do pracy dla dobra głodnej i nędzę cierpiącej ludności. Każde zdanie tej mowy nagradzono burzą oklasków i okrzykami „Niech żyje Adler!”

Zatrwanie studni publicznej.

Prezydent ministrów baron Gautsch stanowczo nie dorósł do trudnego zadania, jakie spadło na jego starczą głowę. Zamiast rozwinąć program rządu, wskazać drogi ratunku, oświadczył on bez ogródek, że „w tej chwili nie będziemy mówić o drożyznie”. Miasto tedy uspokoić rozszalałe namiętności, zwała bar. Gautsch winę dzisiejszych zajść „na tych, którzy lud bezkarnie podburzają”. I aby pokazać, kogo ma na myśli, odczytuje z czwartkowego numeru „Arbeiter Zeitung” jeden ustęp z mowy tow. dra Adlera, wygłoszonej w przeddzień otwarcia parlamentu na zgromadzeniu w robotniczej dzielnicy Wiednia Favoriten. Ustęp ten brzmi: „lecz najbardziej znamiennym i najważniejszym jest to, że widzimy niestety, jak tysiące i setki tysięcy ludzi znajdują się w niebezpieczeństwie, iż ich poprostu ogarnia zwątpienie; że setki tysięcy ludzi zaczynają pytać sami siebie: Co warto dla nas życie? Zanim z głodu pomrzemy, pomarniejemy, zemsłemy się pierwej na wrogach naszych!”. „Takie mowy, moi panowie — rzeczą takie czyni!” — wołał prezydent ministrów baron Gautsch, a dysząca szałem nienawiści tłuszcza burżuazyjno agrarna biła mu brawo, że aż sklepienia pękały...

Odpowiedź socjalistów.

Niedługo jednak trwał tryumf bar. Gautscha. Posłowie nasi wywali go, aby od czytał do końca mowę tow. Adlera, lecz on tego nie uczynił, bo czuł, że ośmieszyłby się ze swoim werdyktem antysocjalistycznym. Wyręczył go więc tow. Daszyński, który w zapytaniu do prezydenta w ostrych i zmieniennych słowach napiętnował ten rodzaj demagogii z ławy ministerjalnej, który nie waha się przed fałszowaniem cytatów. Albowiem dalszy ciąg mowy tow. Adlera brzmiał: „Ja nie podzielam tych uczuć (emstyi) i wyście ich podzielać nie powinni. Rozumiemy, co się dzieje w sercach ludzi, więc muszę wam powiedzieć, że chcę nie należeć do dzikusów i zaważe jestem raczej za spokojem, jednak często się dziwię, na ile panowania nad sobą samym potrafi się zdobyć dusza człowieka i ile rozsądku mieszka tuż obok rozpoczy. Albowiem rozum musi wam powie dzieć, że po każdym dniu takiej eksplozyi przychodzi nowy dzień i że takimi eksplozyami niczego wygrać nie można, a natomiast traci się niemajął sił, bojowej gotowości i wychowania, których nam najbardziej potrzeba”.

Potężne słowa tow. Daszyńskiego padały jak rozpalony olów na czoła bar. Gautscha i jego krzykliwej sfory, która też nie miała od wagi odpowiadać.

Tak ten dzień pamiętny, który mógł mieć fatalne skutki, przyniesie niezawodnie wzmocnienie politycy socjalnych demokratów w parlamencie i w masach.

Dyskusya drożyzniana w Izbie posłów.

Wiedeń, 6 października.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia, w dyskusyi nad wnioskami drożyznianymi,

poseł tow. Adler wskazał na ustawiczne niebezpieczeństwo wojny, w jakim żyje Europa z powodu dążności klas panujących. Niestety znowu, szczególnie Austrya, stoi w przededniu wojny bratobójczej. Zaledwie zdolano załagodzić awanturę marokkańską, a już grozi znowu wojna z powodu swawolnych zamiarów klasy panującej we Włoszech. Socjaliści zupełnie nie żywią sympatii i nie solidaryzują się z rządem tureckim, który w Europie i Azji jest ogniskiem wszelkiego brutalnego ucisku, a w Afryce jeszcze dziś prowadzi handel niewolnikami, ale to, co Włochy przedsięwzięły, jest krokiem sprzecznym z humanitarnością i jest rabunkiem. Na rządzie naszym ciąży wielka odpowiedzialność. Musi on szanować wolę wszystkich klas pracujących w Austrii, które nie chcą wojny. Rząd musi być świadomy, że w całej Austrii niema ani jednego człowieka z sumieniem i poczuciem odpowiedzialności, którzyby głosowali za tem, żeby poświęcić życie choćby jednego żołnierza dla Tripolisu lub Albanii.

Następnie przeszedł mowca do sprawy drożyzny

i polemizował ze stanowiskiem, zajętem w tej sprawie przez prezydenta gabinetu i domagał się walki z kartelami.

Strzały.

W chwili gdy poseł tow. Adler omawiał wyroki na demonstrantów i twierdził, że sądy działały pod wpływem ministra sprawiedliwości, którym to słowem towarzyszyli okrzyki socjalistów przeciw ministrowi sprawiedliwości, padło z galerii 5 ostrych strzałów, które nikogo nie zraniły. W sali powstało ogromne zamieszanie i wzburzenie. Sprawca zamachu zawołał: „Niech żyje socjalizm!”

Przewodniczący przerwał posiedzenie. Na ławie ministerjalnej podczas zamachu byli obecni ministrowie Hochenburger i Stürghk. Między chrześcijańsko-socjalnymi i związkami niemiecko-narodowym z jednej, a socjalistami z drugiej strony przyszło do żywych kontrowersyj.

Na wiadomość o zamachu zjawili się w sali prezydent gabinetu i inni członkowie rządu i oglądali ślady strzałów na ławie ministerjalnej i pod estradą prezydenta Izby. Na estradzie znaleziono jedną kulę.

Prezydent policji Brzezowski, zawiadomiony o zamachu, przybył do parlamentu. Wszystkie wejścia do parlamentu zamknięto i nikogo nie wypuszczano, ani nie wpuszczano. Po ujęciu sprawcy galerje opróżniono.

Po przeszedł półgodzinnej przerwie zjawił się w sali prezydent Sylvester i wyraził ubolewanie z powodu zajść i zapewnił, że poczynił zarządzenia, by się podobne zajścia nie powtórzyły. (Żywe oklaski).

Powstała znowu kontrowersya między socjalistami a chrześcijańsko-socjalnymi. Prezydent przerwał posiedzenie i zwołał konferencyę przewodniczących klubów.

Tymczasem przesłuchiwaną w gmachu parlamentarnym sprawę. Jest nim 26—8 letni Njegus Vavrak, który przed 3 tygodniami przybył z Sebeniko. Przyznał się, że chciał zamordować ministra sprawiedliwości.

Poseł tow. Adler o zamachu.

Po podjęciu posiedzenia poseł Adler oświadczył, że imieniem własnym i swego stronnictwa musi wyrazić głębokie ubolewanie z powodu zajścia, którego Izba była świadkiem. Do kogokolwiek były wymierzone te strzały, nie śmiały dotrzeć do celu, nie były podyktowane rozsądkiem, lecz obłądem. (Potakiwania na ławach socjalistów). Mowca składa życzenia Izbie, a przede wszystkim tym, którzy wystawieni byli na niebezpieczeństwo, że strzały nie wyrządziły żadnego nieszczęścia. Mowca jest przekonany, że to szaleństwo będzie wyzyskane przeciw socjalistom, ale socjalni demokraci mają sumienie zupełnie spokojne. Oby to smutne zajście miało ten dobry skutek, by tu wszyscy wypełnili swój obowiązek, aby kres położyć nędzy ludu.

DROBNE OGŁOSZENIA

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach” liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal.

Potrzebny zaraz

robotnik obeznany dobrze z kielmaszyną do kielowania okien, drzwi i strugania na mit i feder.

Zgłoszenie Poste restante, Kraków, Nr. 213.

Panna

z ukończoną buchalterią poszukuje bezpłatnej kilkumiesięcznej praktyki w jakimkolwiek biurze. Zgłoszenia poste restante, Kraków, K. T.

2 czeladników rymarskich tylko zdolnych i samodzielnych, z zapewnieniem całorocznego zajęcia, poszukuje M. Leitner, Kraków, ul. Basztowa 19.

Służącego

kawalera poszukuje firma Weksler, Floryńska 25.

Student VIII kl.

gimnazjalnej poszukuje lekcyi. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Dział ins. „Naprzodu”, Kraków, ul. św. Marka 21.

Panna

z praktyką biurową poszukuje posady w kancelarii adwokackiej, notaryalnej lub w innym biurze. Łaskawe zgłoszenia do Działu inseratowego pod literami: A. D.

2 zdolnych

czeladników tapicerskich poszukuje zaraz Max Reiser, Floryńska 32.

Zginał

mały piesek biały z czarną główką i obciętemi uszami.

Łaskawy znalazca rechce go zwrócić właścicielowi przy ul. Długiej 1. 28, II. p. oficyjnie, gdzie otrzyma sowite wynagrodzenie.

Pokój frontowy

w domu przy ul. Rakowickiej 4 do wynajęcia od 15 września. Wiadomość u stróża na miejscu.

Dom do sprzedania.

Nowy, przed dwoma laty stawiany, murywany, dachówka kryty dom o 5 ubikacjach, z szklaną werandą i pół morgi gruntu pod ogród, blisko gościńca, o kilometry odległości od wioski i stacyi Zembrzyce, w pięknym położeniu, wygodny dla letniego pobytu, zaraz do sprzedania po przystępnej cenie.

Informacje u Andrzeja Mikockiego, Zembrzyce.

Darmo

i oplatnie otrzyma na żądanie każdy mój „Główny katalog z 4000 rycin artykułów użytkowych i podarków wszelkiego rodzaju C. i k. nadworny dostawca JAN KONRAD, Brúx, Nr 1018, Czechy.

Lekcje zbiorowe

języka niemieckiego po 4 kor. miesięcznie 6d osoby, udziela łatwą metodą rutynowaną w pedagogice studentka.

Adres: ul. Lubomirskich 9, parter Marya Reinisch.

Towarzystwo

„WIEDZA” w Niepołomicach

składa serdeczne dzięki wypożyczalni J. Gumplowicz w Krakowie, plac WW. Świętych za darowane książki i powiększenie biblioteki Tow. „Wiedza”.

NAJTANIEJ SZKOLNE PRZYBORY

Ręczki, Pióra, Atrament, Gumy, Scyzoryki, Farby, Kredki, Pendzle, Linie, Rysownice, Cyrkle, Pałery rysunkowe

poleca HANDEL PAPIERU

Teofila Beknera KRAKÓW, Długa 4, obok apteki.

SKŁAD PAPIERU i TOWARÓW GALANTERYJNYCH

pod firmą

IGNACY BRACHFELD

KRAKÓW, ul. Grzegórzecka 6.

POLECA W NAJLEPSZYM GATUNKU PRZYBORY SZKOLNE, KARTKI WIDOKOWE i ARTYSTYCZNE, RAMY

PO CENACH NADER NISKICH.

Sprzedaż Losów

i nabycie tychże z powrotem

w miesięcznych ratach.

Losy u mnie sprzedane można natychmiast z powrotem nabyć w małych dogodnych ratach miesięcznych, przez co ma się całą wartość kursową po strąceniu odpowiedniego zadatku do dyspozycji, a posiadający losy zachowuje

pełne prawo do gry.

jest w możności w łatwy i wygodny sposób losy te z powrotem nabyć. Propozycję w tym kierunku udzielam chętnie i bez kosztów.

Uczciwy poboczny zarobek.

Kupców, którzy się stale sprzedają losów zająć chcą, proszę, by się zgłosili. Daję stale najtańsze ceny i udzielam możliwie najwyższej prowizyi.

Edward Urban

Dom bankowy w Bernie, Grosser Platz 23—25. (we własnym domu).

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. Rzęca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4.

wyrobia pod kontrolą komisji przemysłowej Wody mineralne odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Giesztublerkiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jawerskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Koce tygrysie do spania

dobrej i trwałej jakości.

Nr. 2051 1/2. Okazyjne tygrysie koce flanelowe, grubej jakości, nakrapiane ze szlakiem w pasy 124 cm. szerokie, 190 cm. długie K 2'60. Nr. 2051 3/4. Ten sam 124/200 cm. K 2'80. Nr. 2050. Nadzwyczaj tani koc do spania szaro-drap z pstym szlakiem 175/110 cm. K 1'70. Nr. 2050 1/2. Ten sam lepszej jakości 190/130 K 2'40. Największy wybór w moim głównym katalogu. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

Wysyłka za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. C. k. nadw. dostawca Jan Konrad, Dom wysyłkowy, Brúx Nr. 998 (Czechy). Główny katalog z około 4000 rycin wysyłam na żądanie darmo i oplatnie.

Dla posiadaczy wyszynków wagi do spirytusu poleca K. Zieliński = optyk = Kraków, Linia A-B 39.

Zofia Bieśiadecka



Biurowo podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE do Ameryki i Kanady

Kto się chce uchronić od zawodów i strat niech żąda pouczeń.

Zofia Bieśiadecka Oświęcim.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego

W KRAKOWIE poleca dzieła pedagogiczne Reussnere do bardzo przedkłej i najłatwiejszej nauki Obcych Języków w Szkole i w Domu, bez nauczyciela z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

SAMOUCZEK Polsko-Niemiecki kurs I-szy K 2'40—kurs II-gi K 4'80. Polsko-Francuski kurs I-szy K 3'60—kurs II-gi K 9'60. Polsko-Angielski kurs I-szy K 2'30—kurs II-gi K 3'60. Polsko-Resyjski kurs I-szy K 4'20—kurs II-gi K 5'40.

KORONA tygodniowo można sobie spłacać u S. Zahna przy ul. Floryńskiej 31 w Krakowie,

dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, mianowicie zegarek prawdziwy Roskopf Patent za kor. 13'—, srebrny Omega za kor. 24'—, zegarek 14 karatowy złoty za kor. 18'—, 14 karatowy złoty łańcuszek za kor. 8'—, łańcuszek srebrny za kor. 1'—, jakoteż 14 karatowe złote pierścionki i kolczyki po kor. 3'—, z powodu wielkiego zapasu.

Proszę żądać

darmo i oplatnie mego bogato ilustrowanego katalogu z 4000 rycin zegarków, wyrobów złotych, srebrnych, instrumentów muzycznych, wyrobów stalowych i skórzaných, przybórów do palenia i gospodarstwa domowego, towarów galanterijnych i broni c. i k. nadworny dostawca **JAN KONRAD** dom wysyłkowy W BRÚX Nr. 976 (Czechy). Prawdziwy szwajc. zegarek Nickel-Anker-Rem., system Roskopf-Patent K 5, 3 sztuki K 14. Rejestr. „Adler-Roskopf” Nickel-Anker-Rem. K 7. Prawdziwy sreb. zegarek Rem. otwarty K 8'40. Bez ryzyka! Zamłana lub zwrot pieniadz.

WSZECHŚWIATOWY INSTYTUT OBCYCH JEZYKÓW

THE BERLITZ SCHOOLS w Krakowie, ul. św. Jana L. 3, I. piętro podaje do wiadomości P. T. Publiczności, iż oprócz osobnych lekcyj, które rozpocząć można każdej chwili, w bieżącym miesiącu co tydzień rozpoczyna się nowe zbiorowe kursa języków: angielskiego, francuskiego, i niemieckiego, na które zapisać się można każdego czasu.

NAJWIĘKSZY i NAJBOGATSZY WYBÓR LAMP

ELEKTRYCZNYCH, GAZOWYCH i NAFTOWYCH ORAZ WSZEKICH CZĘŚCI SKŁADOWYCH i PRZYBORÓW DO TYCHŻE PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA **MOZES GLASS** KRAKÓW, ul. Miedzuch L. 3.

„THE GRESHAM” Towarzystwo ubezpieczeń na życie w LONDYNIE.

zostaje pod kontrolą rządu austriackiego i angielskiego. Depozyt Towarzystwa przy c. k. państwowej Centralnej Kasie w Wiedniu jako gwarancja dla ubezpieczonych w Austrii wynosi **KORON 39,032.093.—**

Wyciąg ze sprawozdania Walnego Zgromadzenia odbytego 18 maja 1911 w Londynie.

1. Ogólny pochód za rok 1910	K 34,895.374.—
2. Aktywa z dniem 31 grudnia 1910	K 251,366.657.—
3. Wypłacone police ubezpieczonym od czasu istnienia towarzystwa	K 642,829.228.—
4. Nadwyżka z dniem 31/12 1910	K 10,616.240.—

Nadwyżkę użyto:
Wypłacono ubezpieczonym jako tymczasowy udział w zysku K 824.206.—
Do dalszego podziału zysku między ubezpieczonymi K 6,808.941.—
Dywidendy i odsetki akcyonaryuszom K 941.612.—
Jako rezerwy na wypadek obniżenia stopy procent. K 2,041.481.—
K 10,616.240.—

Bardzo umiarkowane warunki ubezpieczenia. Szczególnie korzystne warunki przy pokryciu polic. Różne ubezpieczenia ze zmniejszającą się płatnością polic, z gwarancją 30%. Specjalna taryfa dla ciągnących losów i inne nowe korzystne taryfy.

Informacje i prospekta darmo. Dyrekcya Filii dla Austrii: Wiedeń I. Geselastrasse 1.

Osoby dobrze obeznane w dziale ubezpieczeniowym i mający stosunki tak w mieście jak na prowincyi, zostaną na korzystnych warunkach przyjęte. Jeneralna Ajencya The Gresham, w Krakowie Grodzka 18.

Nie czekajcie aż włosy wypadną

a łysina będzie przeświecać, lecz z awczasu używajcie **„SZUM”** jedyny proszek asoptyczny, znakomicie działający, zapobiega wypadaniu i siwieniu włosów, niszczy łupież i nadaje właściwy kolor **Pakiet 25 hal.** Wszędzie do nabycia w aptekach i drogueryach.

Wyborny miód pszczołny

tegoroczny, kuracyjny lipcowy 5 kg. K 7.—. Miód patoka K 6'30. Wyborny miód do picia 5 kg. K 6'20. Wysyła za zaliczką I. M. FARBA Podhajece.

Przystąpię z 20—30.000 kor.

do spółki dobrze rentującego się interesu, dostarczając 4 lub 6 ubikacji w pobliżu kolei w Krakowie, nadającego się na przedsiębiorstwo lub fabrykę. Zgłoszenia do Działu inserat. Naprzodu, ul. Marka 21.

NASZE OBUWIE

jest n'erwszorządnej jakości, eleganckie, gwarantuje się za trwałość i niebywałą taniość.

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w Monarchii

Alfred Fränkel

Spółka kom.

Kraków, Rynek gł. L. 14.

130 FILIJ W KRAJU i ZAGRANICĄ. 18.000 PAR TYGODNIOWEJ PRODUKCJI.

Katalogi darmo i oplatnie.

